Príloha 1

Základné údaje o rómskych osídleniach
Odborné demografické analýzy odhadujú počet Rómov žijúcich na Slovensku na 320 000. K podobnému záveru dospelo aj sociografické mapovanie rómskych komunít na Slovensku. Jedným z hlavných zistení tohto výskumu je, že až polovica z nich žije integrovane, v rozptyle medzi majoritnou populáciou. 

Zvyšná polovica žije v mestských alebo obecných koncentráciách, osídleniach lokalizovaných na okraji obce/mesta alebo v osídleniach, ktoré sú od obce/mesta priestorovo vzdialené alebo oddelené prírodnou alebo umelou bariérou. 

Sociografické mapovanie rómskych komunít sa uskutočnilo v 1 087 administratívnych jednotkách (obciach, mestách, mestských častiach).
 V nich bolo identifikovaných 1 575 osídlení, ktoré boli majoritnou populáciou definované ako rómske. V jednej obci, alebo meste sa totiž môže nachádzať viacero osídlení. Až v 772 obciach alebo mestách žijú rómske komunity integrovane v rozptyle medzi majoritnou populáciou.
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Z ďalšej analýzy sú tieto rozptýlené komunity vylúčené, pretože nepredstavujú cieľovú skupinu, na ktorú by mali byť zamerané jednotlivé programy a projekty. 

Ostatné osídlenia, majoritou identifikované ako rómske, možno z hľadiska polohy osídlenia rozdeliť na obecné a mestské koncentrácie (168), osídlenia lokalizované na okraji obce/mesta (338) a osídlenia priestorovo vzdialené alebo oddelené prírodnou alebo umelou bariérou (281). Ich počty, ako aj počty ich obyvateľov sú uvedené v tabuľke.

	Typ osídlenia
	Počet osídlení
	Počet obyvateľov osídlenia

	koncentrované v obci/meste
	168
	 32 281

	na okraji mesta/obce
	338
	 64 661

	vzdialené od mesta/obce alebo oddelené prírodnou či umelou bariérou
	281
	 49 586

	SPOLU
	787
	 146 528


Pri 16 osídleniach nebolo možné určiť, o aký typ osídlenia ide. Jedná sa prevažne o osídlenia mestského typu, kde je niekedy ťažké určiť, či sa jedná o koncentráciu, alebo o Rómov žijúcich v rozptyle. Pod koncentráciou bolo totiž vnímané osídlenie, kde žije viac ako 80 % Rómov, čo bolo v týchto prípadoch ťažko zistiteľné.

Zjednodušene možno konštatovať, že čím ďalej sa osídlenie od obce/mesta nachádza, tým horšia je kvalita života v ňom. Ako kritérium určenia miery segregácia to však nie je postačujúce. Keďže vo výskume bolo sledovaných 187 premenných, nie je možné ich všetky zohľadniť a na ich základe vytvoriť typológiu, ktorá by dokázala spoľahlivo odhadnúť stupeň integrácie rómskych komunít. 

Ak si však segregované osídlenie zadefinujeme ako osídlenie, ktoré je na okraji alebo mimo obce, nemá dostupný vodovod a podiel nelegálnych obydlí je vyšší ako 20%, potom dospejeme na základe výskumu k počtu 149 segregovaných osídlení.

Viac ako 80% nerozptýlených osídlení sa nachádza v rurálnom prostredí. Tabuľka a graf ukazujú rozptýlenie jednotlivých typov komunít v mestskom a vidieckom prostredí.
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	typ osídlenia
	mesto
	vidiek

	obecné a mestské koncentrácie
	59
	109

	na okraji 
	32
	306

	vzdialené alebo oddelené prírodnou či umelou bariérou
	30
	251

	SPOLU
	121
	666


Obydlia v rómskych osídleniach

Štvrtinu obydlí tvoria byty v bytových domoch, čo je typické predovšetkým pre mestské osídlenia, ale menšie bytové domy je možné nájsť aj na okraji obcí. Takmer polovicu všetkých obydlí tvoria murované legálne domy, prevažne vo vidieckych osídleniach. Medzi nelegálne typy obydlia boli pri mapovaní zaraďované nelegálne murované a drevené domy a všetky neštandardné typy obydlí, teda chatrče, unimobunky, nebytové priestory a iné (stany, autobusy, fóliovníky).
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Podiel obydlí v rómskych osídleniach napojených na inžinierske siete
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V prípade legality obydlí približne jednu tretinu zo všetkých tvoria obydlia nelegálne. Tieto sú sústredené predovšetkým v osídleniach, ktoré sa nachádzajú na okraji alebo  mimo obce. Ako vidno z uvedeného grafu, v obciach, kde Rómovia žijú integrovane prípadne koncentrovane je až 90% obydlí legálnych.

Z hľadiska problematiky bývania je pre všetky verejné politiky dôležitým ukazovateľom typ a legalita bývania. Výsledky zo sociografického mapovania poukazujú na to, že až jedna tretina obydlí v rómskych osídleniach je nelegálna (sú to predovšetkým chatrče, unimobunky, nebytové budovy, ale aj domy). Najvyšší podiel nelegálnych obydlí (45,4%) je v osídleniach, ktoré sú mimo obce/mesta. Najčastejším typom nelegálnych obydlí sú chatrče, tie tvoria takmer 16% všetkých obydlí a býva v nich 14% obyvateľov rómskych osídlení. Najvyšší podiel obyvateľov bývajúcich v chatrčiach je opäť v osídleniach, ktoré sú mimo obce/mesta. Bývajúci v chatrčiach tvoria v týchto osídleniach 21% z celkového počtu obyvateľov týchto osídlení.
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Neštandardné typy obydlí (chatrče, unimobunky, maringotky, nebytové priestory a iné) sa kumulujú predovšetkým v Košickom a Prešovskom kraji, najmenej ich je v bratislavskom, trenčianskom a nitrianskom kraji, čo potvrdzuje tézu o najproblematickejších osídleniach na východnom Slovensku. To isté platí aj pre legalitu obydlí. Najviac nelegálnych obydlí sa kumuluje v košickom a prešovskom kraji.

Počty obyvateľov v jednotlivých typoch obydlí

Štruktúra počtu obyvateľov bývajúcich v jednotlivých typoch obydlí približne kopíruje aj štruktúru samotných obydlí. Viac ako polovica ľudí žije v murovaných domoch (či už legálnych alebo nelegálnych), približne štvrtina v bytových domoch a 14% býva v chatrčiach. Ak sa pozrieme na podiel obyvateľov na jedno obydlie, tak celkový priemer je 7,46 obyvateľov na jedno obydlie. Najvyšší podiel majú nebytové priestory a iné objekty, potom murované domy. Ako uvádza nasledujúca tabuľka, najnižší podiel majú unimobunky a byty.

	typ obydlia
	podiel v %

	byty v bytových domoch
	6,2

	murované domy
	7,8

	drevené domy
	6,9

	chatrče
	6,3

	unimobunky
	5,4

	iné objekty
	8,9

	celkový podiel
	7,46 



[image: image3.wmf]Podiel obyvateľov bývajúcich v jednotlivých typoch obydlí

55,50%

26,10%

14,10%

2,40%

0,90%

0,80%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

Murované

domy

Bytové domy

Chatrče

Drevené domy

Iné objekty

Unimobunky



[image: image4.wmf]1,5%

9,2%

21,2%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

Integrovaní/koncentrovaní

Na okraji obce/mesta

Mimo obce/mesta

Podiel bývajúcich v chatrčiach podľa typu osídlenia


Zo všetkých obyvateľov žijúcich mimo obce až 21% žije v chatrčiach. Na okraji obce tento podiel tvorí len 9,2% a 1,5 % v prípade integrovaných Rómov žijúcich priamo v obci koncentrovane.

Infraštruktúrne vybavenie rómskych osídlení

Z hľadiska infraštruktúrneho vybavenia mapovanie sledovalo v skúmaných osídleniach dve základné charakteristiky. Prvou charakteristikou bola vybavenosť osídlení inžinierskymi sieťami, teda či majú obyvatelia týchto osídlení možnosť ich využívať (graf prvý). Zároveň sa sledovalo, koľko obydlí je na inžinierske siete napojených (graf druhý). Okrem základných inžinierskych sietí ako vodovod, kanalizácia, elektrina a plyn bol predmetom zisťovania charakter prístupovej cesty do osídlenia a či je v osídlení verejné osvetlenie.  
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V takmer 63,3 percentách z celkového počtu spomínaných rómskych osídlení majú Rómovia možnosť napojiť sa na verejný vodovod. Pričom reálne má vodovod v domácnosti 39,4percent obydlí. 
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V takmer 81 percentách rómskych osídlení nemajú obyvatelia možnosť napojiť sa na kanalizáciu. Kanalizácia je len v 13,9 percentách osídlení. V 5,5 percentách osídlení je kanalizácia len čiastočne. Na kanalizáciu je napojených takmer 13 percent obydlí. 
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Elektrina je v rómskych osídleniach zo všetkých inžinierskych sietí najviac dostupná. Viac ako 91 percent rómskych osídlení má elektrinu, čiastočne ju má 4,6 percenta osídlení a v 4,2 percentách osídlení nie je vôbec. Na elektrinu je napojených takmer 89 percent obydlí, nezanedbateľná časť obydlí však nie je pripojená legálne. 
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Možnosť napojiť sa na plyn majú obyvatelia v 28,7 percentách rómskych osídlení, pričom v 12 percentách majú túto možnosť čiastočne. V 59,3 percentách osídlení takúto možnosť nemajú vôbec. Z celkového počtu obydlí v rómskych osídleniach na plyn napojených 15 percent obydlí. 
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Spomínané údaje sa samozrejme líšia podľa toho, ako je rómske osídlenie od obce/mesta vzdialené. V prípade  všetkých inžinierskych sietí majú obyvatelia osídlení vzdialených od obce/mesta menšiu možnosť ich využívať ako v osídleniach, ktoré sú lokalizované v obci/meste, alebo na ich okraji. 

Približne 20,1% osídlení (integrovaní – koncentrovaní, na okraji, mimo obce) nemá asfaltovú prístupovú cestu. Pričom najvyššie početnosti osídlení, ktoré nemajú asfaltovú prístupovú cestu sú opäť medzi osídleniami, ktoré sú mimo obce alebo mesta. Z týchto osídlení takmer 31% nemá asfaltovú prístupovú cestu. V absolútnych číslach je to 84 osídlení.

Takmer 12% osídlení nemá verejné osvetlenie. 

Z hľadiska infraštruktúrneho vybavenia je na základe mapovania možné identifikovať 46 rómskych osídlení lokalizovaných mimo obce/mesta, ktoré nemajú takmer žiadnu infraštruktúru. Konkrétne to znamená, že do nich nevedie asfaltová cesta, nemajú vodovod, obyvatelia nemajú možnosť napojiť sa na kanalizáciu, ani plyn. V 12 osídlenia zo spomínaných 46 dokonca nie je ani elektrina. Priemerná vzdialenosť týchto osídlení od obce/mesta je približne 1 km. V týchto osídleniach má trvalý pobyt 6 355 obyvateľov, ich reálny počet je však o čosi vyšší. Počet rómskych osídlení, ktorých infraštruktúrne vybavenie je podštandardné je samozrejme vyšší, spomínaných 46 osídlení je extrémnym prípadom nedostatočného infraštruktúrneho vybavenia.
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� Mapovanie si nenárokuje, že tento počet je úplne vyčerpávajúci. Nezahŕňa obce s nízkym počtom Rómov (do 15), prípadne obce a mestá, kde predstavitelia obecného alebo mestského úradu neboli ochotní spolupracovať, prípadne nedisponovali potrebnými dátami. 
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		Descriptive Statistics

				N		Minimum		Maximum		Sum		Mean		Std. Deviation

		Nr. bytovych domov		778		0		23		554		0.7120822622		2.0575711421

		Nr. bytov		780		0		616		5331		6.8346153846		28.3962351141

		Nr. murov. domov legal		780		0		350		8616		11.0461538462		27.1198154173

		Nr. murov. domov ilegal		780		0		150		2621		3.3602564103		10.32027355

		Nr. nebytovych budov		784		0		36		117		0.1492346939		1.4939381732

		Nr. drevenic legal		783		0		50		190		0.2426564496		2.1125296876

		Nr. drevenic ilegal		784		0		104		421		0.5369897959		4.4959080723

		Nr. chatrci		784		0		250		3308		4.2193877551		15.3178443052

		Nr. unimobuniek		786		0		64		223		0.2837150127		2.7567477266

		Nr. inych objektov		785		0		34		110		0.1401273885		1.3308476983

										20937

		Nr. obyvatelov osidlenia spolu		782		0		4936		165499		211.6355498721		361.5483191891

		Nr. v bytovych domoch		758		0		6395		35383		46.6794195251		265.4040341058

		Nr. v murovanych domoch		727		0		2496		74722		102.7812929849		202.2851553063

		Nr. v dreveniciach		771		0		572		3170		4.1115434501		29.174272763

		Nr. v chatrciach		750		0		2270		18914		25.2186666667		114.2367376454

		Nr. v unimobunkach		774		0		345		1100		1.4211886305		15.3910094767

		Nr. v inych objektoch		771		0		200		1241		1.6095979248		10.4988242369

		podiel legalnych obydli		772		0		100		52775.0573495125		68.3614732507		36.9611752522

		celkovy pocet obydli		773		0		629		20671		26.7412677878		46.6314268037

		Valid N (listwise)		703

		Počet a podiel jednotlivých typov obydlí

				%				%

		Byty v bytových domoch		25.5		5331		25.5

		Murované domy legálne		41.2		8616		41.2

		Murované domy nelegálne		12.5		2621		12.5

		Drevené domy legálne		0.9		190		0.9

		Drevené domy nelegálne		2.0		421		2.0

		Chatrče		15.8		3308		15.8

		Unimobunky		1.1		223		1.1

		Nebytové budovy		0.6		117		0.6

		Iné objekty		0.5		110		0.5

						20937		100.0

		Legalita obydlí

		Nelegálne obydlia		32.5%		6800

		Legálne obydlia		67.5%		14137

				100.00%		20937

		Legalita obydlí podľa polohy osídlenia

				Integrovaní - koncentrovaní		Na okraji obce/mesta		Mimov obce/mesta								Integrovaní - koncentrovaní		Na okraji obce/mesta		Mimo obce/mesta

		Nelegálne obydlia		505		2710		3498						Nelegálne obydlia		12.6%		29.7%		45.4%

		Legálne obydlia		4536		6103		3585						Legálne obydlia		87.4%		70.3%		54.6%

				5041		8813		7083

		Legalita obydlí podľa krajov		Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		171		167		9		40		226		462		3254		2471

		Legálne obydlia		198		840		129		735		403		2535		3882		5415

				369		1007		138		775		629		2997		7136		7886

		Legalita obydlí podľa krajov		Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		46.3%		16.7%		6.5%		5.2%		35.9%		15.4%		45.6%		31.3%

		Legálne obydlia		53.7%		83.3%		93.5%		94.8%		64.1%		84.6%		54.4%		68.7%

		Podiel legálnych obydlí z celkového počtu obydlí podľa krajov

		kraj		Mean

		presovsky		58.0

		bratislavsky		61.0

		zilinsky		64.9

		kosicky		66.2

		banskobystricky		77.0

		trnavsky		85.3

		nitriansky		87.4

		trenciansky		88.2

		Absolútne početnosti jednotlivých typov obydlí

		Byty v bytových domoch		5331

		Murované domy legálne		8616

		Murované domy nelegálne		2621

		Drevenné domy legálne		190

		Drevenné domy nelegálne		421

		Chatrče		3308

		Unimobunky		223

		Nebytové budovy		117

		Iné objekty		110

		Absolútne početnosti neštandardných obydlí

				Spolu neštandardných obydlí		chatrče		unimobunky		nebytové budovy		iné

		Bratislavský kraj		12		3		3		6		0		12

		Trnavský kraj		17		4		3		1		9		17

		Trenčiansky kraj		7		6		1		0		0		7

		Nitriansky kraj		20		12		7		1		0		20

		Žilinský kraj		184		116		65		0		3		184

		Banskobystrický kraj		294		233		27		18		16		294

		Prešovský kraj		2002		1869		103		17		13		2002

		Košický kraj		1222		1065		14		74		69		1222

				3758

				Podiel neštandardných obydlí na celkovom počte obydlí		Spolu neštandardných obydlí (chatrče, unimobunky, nebytové priestory a iné)

		Bratislavský kraj		3.3%		12

		Trnavský kraj		1.7%		17

		Trenčiansky kraj		5.1%		7

		Nitriansky kraj		2.6%		20

		Žilinský kraj		29.3%		184

		Banskobystrický kraj		9.8%		294

		Prešovský kraj		28.1%		2002

		Košický kraj		15.5%		1222

		Legalita obydlí podľa krajov

				Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		171		167		9		40		226		462		3254		2471

		Legálne obydlia		198		840		129		735		403		2535		3882		5415

				369		1007		138		775		629		2997		7136		7886

		Podiel obyvateľov bývajúcich v jednotlivých typoch obydlí

		Murované domy		55.50%		74722

		Bytové domy		26.10%		35383

		Chatrče		14.10%		18914

		Drevené domy		2.40%		3170

		Iné objekty		0.90%		1241

		Unimobunky		0.80%		1100

						134530

		Podiel bývajúcich v chatrčiach podľa typu osídlenia

				Podiel bývajúcich v chatrčiach		Bývajúci v chatrčiach		Celkový počet obyvateľov osídlení

		Integrovaní/koncentrovaní		1.5%		536		35278

		Na okraji obce/mesta		9.2%		7029		76649

		Mimo obce/mesta		21.2%		11349		53572
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Sheet1

		

		Descriptive Statistics

				N		Minimum		Maximum		Sum		Mean		Std. Deviation

		Nr. bytovych domov		778		0		23		554		0.7120822622		2.0575711421

		Nr. bytov		780		0		616		5331		6.8346153846		28.3962351141

		Nr. murov. domov legal		780		0		350		8616		11.0461538462		27.1198154173

		Nr. murov. domov ilegal		780		0		150		2621		3.3602564103		10.32027355

		Nr. nebytovych budov		784		0		36		117		0.1492346939		1.4939381732

		Nr. drevenic legal		783		0		50		190		0.2426564496		2.1125296876

		Nr. drevenic ilegal		784		0		104		421		0.5369897959		4.4959080723

		Nr. chatrci		784		0		250		3308		4.2193877551		15.3178443052

		Nr. unimobuniek		786		0		64		223		0.2837150127		2.7567477266

		Nr. inych objektov		785		0		34		110		0.1401273885		1.3308476983

										20937

		Nr. obyvatelov osidlenia spolu		782		0		4936		165499		211.6355498721		361.5483191891

		Nr. v bytovych domoch		758		0		6395		35383		46.6794195251		265.4040341058

		Nr. v murovanych domoch		727		0		2496		74722		102.7812929849		202.2851553063

		Nr. v dreveniciach		771		0		572		3170		4.1115434501		29.174272763

		Nr. v chatrciach		750		0		2270		18914		25.2186666667		114.2367376454

		Nr. v unimobunkach		774		0		345		1100		1.4211886305		15.3910094767

		Nr. v inych objektoch		771		0		200		1241		1.6095979248		10.4988242369

		podiel legalnych obydli		772		0		100		52775.0573495125		68.3614732507		36.9611752522

		celkovy pocet obydli		773		0		629		20671		26.7412677878		46.6314268037

		Valid N (listwise)		703

		Počet a podiel jednotlivých typov obydlí

				%				%

		Byty v bytových domoch		25.5		5331		25.5

		Murované domy legálne		41.2		8616		41.2

		Murované domy nelegálne		12.5		2621		12.5

		Drevené domy legálne		0.9		190		0.9

		Drevené domy nelegálne		2.0		421		2.0

		Chatrče		15.8		3308		15.8

		Unimobunky		1.1		223		1.1

		Nebytové budovy		0.6		117		0.6

		Iné objekty		0.5		110		0.5

						20937		100.0

		Legalita obydlí

		Nelegálne obydlia		32.5%		6800

		Legálne obydlia		67.5%		14137

				100.00%		20937

		Legalita obydlí podľa polohy osídlenia

				Integrovaní - koncentrovaní		Na okraji obce/mesta		Mimov obce/mesta								Integrovaní - koncentrovaní		Na okraji obce/mesta		Mimo obce/mesta

		Nelegálne obydlia		505		2710		3498						Nelegálne obydlia		12.6%		29.7%		45.4%

		Legálne obydlia		4536		6103		3585						Legálne obydlia		87.4%		70.3%		54.6%

				5041		8813		7083

		Legalita obydlí podľa krajov		Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		171		167		9		40		226		462		3254		2471

		Legálne obydlia		198		840		129		735		403		2535		3882		5415

				369		1007		138		775		629		2997		7136		7886

		Legalita obydlí podľa krajov		Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		46.3%		16.7%		6.5%		5.2%		35.9%		15.4%		45.6%		31.3%

		Legálne obydlia		53.7%		83.3%		93.5%		94.8%		64.1%		84.6%		54.4%		68.7%

		Podiel legálnych obydlí z celkového počtu obydlí podľa krajov

		kraj		Mean

		presovsky		58.0

		bratislavsky		61.0

		zilinsky		64.9

		kosicky		66.2

		banskobystricky		77.0

		trnavsky		85.3

		nitriansky		87.4

		trenciansky		88.2

		Absolútne početnosti jednotlivých typov obydlí

		Byty v bytových domoch		5331

		Murované domy legálne		8616

		Murované domy nelegálne		2621

		Drevenné domy legálne		190

		Drevenné domy nelegálne		421

		Chatrče		3308

		Unimobunky		223

		Nebytové budovy		117

		Iné objekty		110

		Absolútne početnosti neštandardných obydlí

				Spolu neštandardných obydlí		chatrče		unimobunky		nebytové budovy		iné

		Bratislavský kraj		12		3		3		6		0		12

		Trnavský kraj		17		4		3		1		9		17

		Trenčiansky kraj		7		6		1		0		0		7

		Nitriansky kraj		20		12		7		1		0		20

		Žilinský kraj		184		116		65		0		3		184

		Banskobystrický kraj		294		233		27		18		16		294

		Prešovský kraj		2002		1869		103		17		13		2002

		Košický kraj		1222		1065		14		74		69		1222

				3758

				Podiel neštandardných obydlí na celkovom počte obydlí		Spolu neštandardných obydlí (chatrče, unimobunky, nebytové priestory a iné)

		Bratislavský kraj		3.3%		12

		Trnavský kraj		1.7%		17

		Trenčiansky kraj		5.1%		7

		Nitriansky kraj		2.6%		20

		Žilinský kraj		29.3%		184

		Banskobystrický kraj		9.8%		294

		Prešovský kraj		28.1%		2002

		Košický kraj		15.5%		1222

		Legalita obydlí podľa krajov

				Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		171		167		9		40		226		462		3254		2471

		Legálne obydlia		198		840		129		735		403		2535		3882		5415

				369		1007		138		775		629		2997		7136		7886

		Podiel obyvateľov bývajúcich v jednotlivých typoch obydlí

		Murované domy		55.50%		74722

		Bytové domy		26.10%		35383

		Chatrče		14.10%		18914

		Drevené domy		2.40%		3170

		Iné objekty		0.90%		1241

		Unimobunky		0.80%		1100

						134530

		Podiel bývajúcich v chatrčiach podľa typu osídlenia

				Podiel bývajúcich v chatrčiach		Bývajúci v chatrčiach		Celkový počet obyvateľov osídlení

		Integrovaní/koncentrovaní		1.5%		536		35278

		Na okraji obce/mesta		9.2%		7029		76649

		Mimo obce/mesta		21.2%		11349		53572
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Sheet1

		

		Descriptive Statistics

				N		Minimum		Maximum		Sum		Mean		Std. Deviation

		Nr. bytovych domov		778		0		23		554		0.7120822622		2.0575711421

		Nr. bytov		780		0		616		5331		6.8346153846		28.3962351141

		Nr. murov. domov legal		780		0		350		8616		11.0461538462		27.1198154173

		Nr. murov. domov ilegal		780		0		150		2621		3.3602564103		10.32027355

		Nr. nebytovych budov		784		0		36		117		0.1492346939		1.4939381732

		Nr. drevenic legal		783		0		50		190		0.2426564496		2.1125296876

		Nr. drevenic ilegal		784		0		104		421		0.5369897959		4.4959080723

		Nr. chatrci		784		0		250		3308		4.2193877551		15.3178443052

		Nr. unimobuniek		786		0		64		223		0.2837150127		2.7567477266

		Nr. inych objektov		785		0		34		110		0.1401273885		1.3308476983

										20937

		Nr. obyvatelov osidlenia spolu		782		0		4936		165499		211.6355498721		361.5483191891

		Nr. v bytovych domoch		758		0		6395		35383		46.6794195251		265.4040341058

		Nr. v murovanych domoch		727		0		2496		74722		102.7812929849		202.2851553063

		Nr. v dreveniciach		771		0		572		3170		4.1115434501		29.174272763

		Nr. v chatrciach		750		0		2270		18914		25.2186666667		114.2367376454

		Nr. v unimobunkach		774		0		345		1100		1.4211886305		15.3910094767

		Nr. v inych objektoch		771		0		200		1241		1.6095979248		10.4988242369

		podiel legalnych obydli		772		0		100		52775.0573495125		68.3614732507		36.9611752522

		celkovy pocet obydli		773		0		629		20671		26.7412677878		46.6314268037

		Valid N (listwise)		703

		Počet a podiel jednotlivých typov obydlí

				%				%

		Byty v bytových domoch		25.5		5331		25.5

		Murované domy legálne		41.2		8616		41.2

		Murované domy nelegálne		12.5		2621		12.5

		Drevenné domy legálne		0.9		190		0.9

		Drevenné domy nelegálne		2.0		421		2.0

		Chatrče		15.8		3308		15.8

		Unimobunky		1.1		223		1.1

		Nebytové budovy		0.6		117		0.6

		Iné objekty		0.5		110		0.5

						20937		100.0

		Legalita obydlí

		Nelegálne obydlia		32.5%		6800

		Legálne obydlia		67.5%		14137

				100.00%		20937

		Legalita obydlí podľa polohy osídlenia

				Integrovaní - koncentrovaní		Na okraji obce/mesta		Mimov obce/mesta								Integrovaní - koncentrovaní		Na okraji obce/mesta		Mimov obce/mesta

		Nelegálne obydlia		505		2710		3498						Nelegálne obydlia		10.0%		30.8%		49.4%

		Legálne obydlia		4536		6103		3585						Legálne obydlia		90.0%		69.2%		50.6%

				5041		8813		7083

		Legalita obydlí podľa krajov		Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		171		167		9		40		226		462		3254		2471

		Legálne obydlia		198		840		129		735		403		2535		3882		5415

				369		1007		138		775		629		2997		7136		7886

		Legalita obydlí podľa krajov		Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		46.3%		16.7%		6.5%		5.2%		35.9%		15.4%		45.6%		31.3%

		Legálne obydlia		53.7%		83.3%		93.5%		94.8%		64.1%		84.6%		54.4%		68.7%

		Podiel legálnych obydlí z celkového počtu obydlí podľa krajov

		kraj		Mean

		presovsky		58.0

		bratislavsky		61.0

		zilinsky		64.9

		kosicky		66.2

		banskobystricky		77.0

		trnavsky		85.3

		nitriansky		87.4

		trenciansky		88.2

		Absolútne početnosti jednotlivých typov obydlí

		Byty v bytových domoch		5331

		Murované domy legálne		8616

		Murované domy nelegálne		2621

		Drevenné domy legálne		190

		Drevenné domy nelegálne		421

		Chatrče		3308

		Unimobunky		223

		Nebytové budovy		117

		Iné objekty		110

		Absolútne početnosti neštandardných obydlí

				Spolu neštandardných obydlí		chatrče		unimobunky		nebytové budovy		iné

		Bratislavský kraj		12		3		3		6		0		12

		Trnavský kraj		17		4		3		1		9		17

		Trenčiansky kraj		7		6		1		0		0		7

		Nitriansky kraj		20		12		7		1		0		20

		Žilinský kraj		184		116		65		0		3		184

		Banskobystrický kraj		294		233		27		18		16		294

		Prešovský kraj		2002		1869		103		17		13		2002

		Košický kraj		1222		1065		14		74		69		1222

				3758

				Podiel neštandardných obydlí na celkovom počte obydlí		Spolu neštandardných obydlí (chatrče, unimobunky, nebytové priestory a iné)

		Bratislavský kraj		3.3%		12

		Trnavský kraj		1.7%		17

		Trenčiansky kraj		5.1%		7

		Nitriansky kraj		2.6%		20

		Žilinský kraj		29.3%		184

		Banskobystrický kraj		9.8%		294

		Prešovský kraj		28.1%		2002

		Košický kraj		15.5%		1222

		Legalita obydlí podľa krajov

				Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		171		167		9		40		226		462		3254		2471

		Legálne obydlia		198		840		129		735		403		2535		3882		5415

				369		1007		138		775		629		2997		7136		7886

		Podiel obyvateľov bývajúcich v jednotlivých typoch obydlí

		Murované domy		55.50%		74722

		Bytové domy		26.10%		35383

		Chatrče		14.10%		18914

		Drevenné domy		2.40%		3170

		Iné objekty		0.90%		1241

		Unimobunky		0.80%		1100

						134530

		Podiel bývajúcich v chatrčiach podľa typu osídlenia

				Podiel bývajúcich v chatrčiach		Bývajúci v chatrčiach		Celkový počet obyvateľov osídlení

		Integrovaní/koncentrovaní		1.5%		536		35278

		Na okraji obce/mesta		9.2%		7029		76649

		Mimo obce/mesta		21.2%		11349		53572
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Sheet1

		

		Descriptive Statistics

				N		Minimum		Maximum		Sum		Mean		Std. Deviation

		Nr. bytovych domov		778		0		23		554		0.7120822622		2.0575711421

		Nr. bytov		780		0		616		5331		6.8346153846		28.3962351141

		Nr. murov. domov legal		780		0		350		8616		11.0461538462		27.1198154173

		Nr. murov. domov ilegal		780		0		150		2621		3.3602564103		10.32027355

		Nr. nebytovych budov		784		0		36		117		0.1492346939		1.4939381732

		Nr. drevenic legal		783		0		50		190		0.2426564496		2.1125296876

		Nr. drevenic ilegal		784		0		104		421		0.5369897959		4.4959080723

		Nr. chatrci		784		0		250		3308		4.2193877551		15.3178443052

		Nr. unimobuniek		786		0		64		223		0.2837150127		2.7567477266

		Nr. inych objektov		785		0		34		110		0.1401273885		1.3308476983

										20937

		Nr. obyvatelov osidlenia spolu		782		0		4936		165499		211.6355498721		361.5483191891

		Nr. v bytovych domoch		758		0		6395		35383		46.6794195251		265.4040341058

		Nr. v murovanych domoch		727		0		2496		74722		102.7812929849		202.2851553063

		Nr. v dreveniciach		771		0		572		3170		4.1115434501		29.174272763

		Nr. v chatrciach		750		0		2270		18914		25.2186666667		114.2367376454

		Nr. v unimobunkach		774		0		345		1100		1.4211886305		15.3910094767

		Nr. v inych objektoch		771		0		200		1241		1.6095979248		10.4988242369

		podiel legalnych obydli		772		0		100		52775.0573495125		68.3614732507		36.9611752522

		celkovy pocet obydli		773		0		629		20671		26.7412677878		46.6314268037

		Valid N (listwise)		703

		Počet a podiel jednotlivých typov obydlí

				%				%

		Byty v bytových domoch		25.5		5331		25.5

		Murované domy legálne		41.2		8616		41.2

		Murované domy nelegálne		12.5		2621		12.5

		Drevené domy legálne		0.9		190		0.9

		Drevené domy nelegálne		2.0		421		2.0

		Chatrče		15.8		3308		15.8

		Unimobunky		1.1		223		1.1

		Nebytové budovy		0.6		117		0.6

		Iné objekty		0.5		110		0.5

						20937		100.0

		Legalita obydlí

		Nelegálne obydlia		32.5%		6800

		Legálne obydlia		67.5%		14137

				100.00%		20937

		Legalita obydlí podľa polohy osídlenia

				Integrovaní - koncentrovaní		Na okraji obce/mesta		Mimov obce/mesta								Integrovaní - koncentrovaní		Na okraji obce/mesta		Mimo obce/mesta

		Nelegálne obydlia		505		2710		3498						Nelegálne obydlia		12.6%		29.7%		45.4%

		Legálne obydlia		4536		6103		3585						Legálne obydlia		87.4%		70.3%		54.6%

				5041		8813		7083

		Legalita obydlí podľa krajov		Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		171		167		9		40		226		462		3254		2471

		Legálne obydlia		198		840		129		735		403		2535		3882		5415

				369		1007		138		775		629		2997		7136		7886

		Legalita obydlí podľa krajov		Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		46.3%		16.7%		6.5%		5.2%		35.9%		15.4%		45.6%		31.3%

		Legálne obydlia		53.7%		83.3%		93.5%		94.8%		64.1%		84.6%		54.4%		68.7%

		Podiel legálnych obydlí z celkového počtu obydlí podľa krajov

		kraj		Mean

		presovsky		58.0

		bratislavsky		61.0

		zilinsky		64.9

		kosicky		66.2

		banskobystricky		77.0

		trnavsky		85.3

		nitriansky		87.4

		trenciansky		88.2

		Absolútne početnosti jednotlivých typov obydlí

		Byty v bytových domoch		5331

		Murované domy legálne		8616

		Murované domy nelegálne		2621

		Drevenné domy legálne		190

		Drevenné domy nelegálne		421

		Chatrče		3308

		Unimobunky		223

		Nebytové budovy		117

		Iné objekty		110

		Absolútne početnosti neštandardných obydlí

				Spolu neštandardných obydlí		chatrče		unimobunky		nebytové budovy		iné

		Bratislavský kraj		12		3		3		6		0		12

		Trnavský kraj		17		4		3		1		9		17

		Trenčiansky kraj		7		6		1		0		0		7

		Nitriansky kraj		20		12		7		1		0		20

		Žilinský kraj		184		116		65		0		3		184

		Banskobystrický kraj		294		233		27		18		16		294

		Prešovský kraj		2002		1869		103		17		13		2002

		Košický kraj		1222		1065		14		74		69		1222

				3758

				Podiel neštandardných obydlí na celkovom počte obydlí		Spolu neštandardných obydlí (chatrče, unimobunky, nebytové priestory a iné)

		Bratislavský kraj		3.3%		12

		Trnavský kraj		1.7%		17

		Trenčiansky kraj		5.1%		7

		Nitriansky kraj		2.6%		20

		Žilinský kraj		29.3%		184

		Banskobystrický kraj		9.8%		294

		Prešovský kraj		28.1%		2002

		Košický kraj		15.5%		1222

		Legalita obydlí podľa krajov

				Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		171		167		9		40		226		462		3254		2471

		Legálne obydlia		198		840		129		735		403		2535		3882		5415

				369		1007		138		775		629		2997		7136		7886

		Podiel obyvateľov bývajúcich v jednotlivých typoch obydlí

		Murované domy		55.50%		74722

		Bytové domy		26.10%		35383

		Chatrče		14.10%		18914

		Drevené domy		2.40%		3170

		Iné objekty		0.90%		1241

		Unimobunky		0.80%		1100

						134530

		Podiel bývajúcich v chatrčiach podľa typu osídlenia

				Podiel bývajúcich v chatrčiach		Bývajúci v chatrčiach		Celkový počet obyvateľov osídlení

		Integrovaní/koncentrovaní		1.5%		536		35278

		Na okraji obce/mesta		9.2%		7029		76649

		Mimo obce/mesta		21.2%		11349		53572
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Sheet1

		

		Descriptive Statistics

				N		Minimum		Maximum		Sum		Mean		Std. Deviation

		Nr. bytovych domov		778		0		23		554		0.7120822622		2.0575711421

		Nr. bytov		780		0		616		5331		6.8346153846		28.3962351141

		Nr. murov. domov legal		780		0		350		8616		11.0461538462		27.1198154173

		Nr. murov. domov ilegal		780		0		150		2621		3.3602564103		10.32027355

		Nr. nebytovych budov		784		0		36		117		0.1492346939		1.4939381732

		Nr. drevenic legal		783		0		50		190		0.2426564496		2.1125296876

		Nr. drevenic ilegal		784		0		104		421		0.5369897959		4.4959080723

		Nr. chatrci		784		0		250		3308		4.2193877551		15.3178443052

		Nr. unimobuniek		786		0		64		223		0.2837150127		2.7567477266

		Nr. inych objektov		785		0		34		110		0.1401273885		1.3308476983

										20937

		Nr. obyvatelov osidlenia spolu		782		0		4936		165499		211.6355498721		361.5483191891

		Nr. v bytovych domoch		758		0		6395		35383		46.6794195251		265.4040341058

		Nr. v murovanych domoch		727		0		2496		74722		102.7812929849		202.2851553063

		Nr. v dreveniciach		771		0		572		3170		4.1115434501		29.174272763

		Nr. v chatrciach		750		0		2270		18914		25.2186666667		114.2367376454

		Nr. v unimobunkach		774		0		345		1100		1.4211886305		15.3910094767

		Nr. v inych objektoch		771		0		200		1241		1.6095979248		10.4988242369

		podiel legalnych obydli		772		0		100		52775.0573495125		68.3614732507		36.9611752522

		celkovy pocet obydli		773		0		629		20671		26.7412677878		46.6314268037

		Valid N (listwise)		703

		Počet a podiel jednotlivých typov obydlí

				%				%

		Byty v bytových domoch		25.5		5331		25.5

		Murované domy legálne		41.2		8616		41.2

		Murované domy nelegálne		12.5		2621		12.5

		Drevenné domy legálne		0.9		190		0.9

		Drevenné domy nelegálne		2.0		421		2.0

		Chatrče		15.8		3308		15.8

		Unimobunky		1.1		223		1.1

		Nebytové budovy		0.6		117		0.6

		Iné objekty		0.5		110		0.5

						20937		100.0

		Legalita obydlí

		Nelegálne obydlia		32.5%		6800

		Legálne obydlia		67.5%		14137

				100.00%		20937

		Legalita obydlí podľa polohy osídlenia

				Integrovaní - koncentrovaní		Na okraji obce/mesta		Mimov obce/mesta								Integrovaní - koncentrovaní		Na okraji obce/mesta		Mimov obce/mesta

		Nelegálne obydlia		505		2710		3498						Nelegálne obydlia		10.0%		30.8%		49.4%

		Legálne obydlia		4536		6103		3585						Legálne obydlia		90.0%		69.2%		50.6%

				5041		8813		7083

		Legalita obydlí podľa krajov		Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		171		167		9		40		226		462		3254		2471

		Legálne obydlia		198		840		129		735		403		2535		3882		5415

				369		1007		138		775		629		2997		7136		7886

		Legalita obydlí podľa krajov		Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		46.3%		16.7%		6.5%		5.2%		35.9%		15.4%		45.6%		31.3%

		Legálne obydlia		53.7%		83.3%		93.5%		94.8%		64.1%		84.6%		54.4%		68.7%

		Podiel legálnych obydlí z celkového počtu obydlí podľa krajov

		kraj		Mean

		presovsky		58.0

		bratislavsky		61.0

		zilinsky		64.9

		kosicky		66.2

		banskobystricky		77.0

		trnavsky		85.3

		nitriansky		87.4

		trenciansky		88.2

		Absolútne početnosti jednotlivých typov obydlí

		Byty v bytových domoch		5331

		Murované domy legálne		8616

		Murované domy nelegálne		2621

		Drevenné domy legálne		190

		Drevenné domy nelegálne		421

		Chatrče		3308

		Unimobunky		223

		Nebytové budovy		117

		Iné objekty		110

		Absolútne početnosti neštandardných obydlí

				Spolu neštandardných obydlí		chatrče		unimobunky		nebytové budovy		iné

		Bratislavský kraj		12		3		3		6		0		12

		Trnavský kraj		17		4		3		1		9		17

		Trenčiansky kraj		7		6		1		0		0		7

		Nitriansky kraj		20		12		7		1		0		20

		Žilinský kraj		184		116		65		0		3		184

		Banskobystrický kraj		294		233		27		18		16		294

		Prešovský kraj		2002		1869		103		17		13		2002

		Košický kraj		1222		1065		14		74		69		1222

				3758

				Podiel neštandardných obydlí na celkovom počte obydlí		Spolu neštandardných obydlí (chatrče, unimobunky, nebytové priestory a iné)

		Bratislavský kraj		3.3%		12

		Trnavský kraj		1.7%		17

		Trenčiansky kraj		5.1%		7

		Nitriansky kraj		2.6%		20

		Žilinský kraj		29.3%		184

		Banskobystrický kraj		9.8%		294

		Prešovský kraj		28.1%		2002

		Košický kraj		15.5%		1222

		Legalita obydlí podľa krajov

				Bratislavský kraj		Trnavský kraj		Trenčiansky kraj		Nitriansky kraj		Žilinský kraj		Banskobystrický kraj		Prešovský kraj		Košický kraj

		Nelegálne obydlia		171		167		9		40		226		462		3254		2471

		Legálne obydlia		198		840		129		735		403		2535		3882		5415

				369		1007		138		775		629		2997		7136		7886

		Podiel obyvateľov bývajúcich v jednotlivých typoch obydlí

		Murované domy		55.50%		74722

		Bytové domy		26.10%		35383

		Chatrče		14.10%		18914

		Drevenné domy		2.40%		3170

		Iné objekty		0.90%		1241

		Unimobunky		0.80%		1100

						134530

		Podiel bývajúcich v chatrčiach podľa typu osídlenia

				Podiel bývajúcich v chatrčiach		Bývajúci v chatrčiach		Celkový počet obyvateľov osídlení

		Integrovaní/koncentrovaní		1.5%		536		35278

		Na okraji obce/mesta		9.2%		7029		76649

		Mimo obce/mesta		21.2%		11349		53572
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